
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 

Area Affari Generali  Determinazione n. 7  Del 31/01/2018  Originale 

  

Registro Generale N. 29  
Del 02/02/2018  

  

Oggetto: Affidamento servizio di assistenza software Servizi Demografici anno 
2018, in favore della Ditta Halley Sardegna.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  

Visto il decreto del Sindaco n°2 del 20.12.2017, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 

Atteso che il Comune di Tadasuni ha sottoscritto apposita convenzione con Halley 
Informatica per la fornitura, installazione delle licenze software e per il servizio di 
assistenza e manutenzione dei software applicativi dei servizi demografici, nell’anno 2016, 
come da proprio atto determinativo n°35 del 25.11.2016; 
 
Considerato che si deve procedere all’affidamento del servizio di assistenza dei software 
per la gestione dei servizi demografici, per l’anno 2018; 
 
Richiamato l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale recita “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro…” 
 
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 
1) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne  i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n.488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
2) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e sotto 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, 
comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012, e dall’art. 1 comma 502 della L. 
28.12.2015, n. 208). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 
 



 

 

Considerato che per l’acquisizione del servizio di che trattasi non può farsi ricorso né alle 
convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A. ai sensi dei richiamati commi 3 e 3 bis 
dell'art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488, né al mercato elettronico o alle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi del comma 455 dell’articolo 1 della legge 
27/12/2006, n. 296, in quanto il servizio che si intende acquisire, per la sua natura, può 
essere fornito solo dal proprietario delle licenze del programma e, quindi, la specialità del 
servizio rende necessario il ricorso ad un operatore economico predeterminato; 
 
Richiamato il parere della Corte dei Conti – Sezione Marche n. 169 del 27.11.2012, il 
quale prevede l’ipotesi in cui si può procedere all’acquisizione del bene/servizio in modo 
autonomo qualora il bene/servizio “pur disponibile, si appalesi, per mancanza di qualità 
essenziali, inidoneo rispetto alle necessità della amministrazione procedente”; 
 
Richiamato l’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016, che reca: “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.” 
 
Vista la proposta di assistenza software per l’anno 2018 predisposta dalla Ditta Halley 
Sardegna srl con sede in Assemini, per un totale di €. 2.580,00 più €. 567,60 I.V.A. (22%) 
per un totale di €. 3.147,60 per i seguenti programmi: 

 
 

Ritenuto di affidare il servizio di assistenza in argomento per l’anno 2018 in favore della 
Ditta Halley Sardegna srl la somma complessiva di €. 3.147,60 dando atto che tale 
affidamento troverà copertura nel redigendo bilancio per l’anno 2018 in fase di 
predisposizione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 30.01.2017, relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, della Relazione previsionale e programmatica e 
del Bilancio pluriennale 2017/2019, esecutiva; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario. n° 27 in data 03.04.2015, esecutiva; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n°  08 del 13.04.2016, esecutiva; 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in particolare 
l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

DESCRIZIONE IMPORTO IVA 22% TOTALE 

CANONE ASSISTENZA ANAGRAFE €. 680,00 € . 149,60 €  829,60 

CANONE ASSISTENZA ELETTORALE €. 550,00 € . 121,00 €. 671.00 

CANONE ASSISTENZA STATO CIVILE €. 550,00 €. 121,00  €  671,00 

CANONE ASSISTENZA AMBIENTE WEB E MySql € .800,00 € . 176,00 €  976,00 

TELEASSISTENZA E GESTIONE PROFILI UTENTI € 0,00 €. 0,00 €. 0,00 

AGGIORNAMENTI PROGRAMMI IN AUTOMATICO € 0,00 €. 0,00 €. 0,00 

TOTALE €. 2.580,00 €. 567,60  € 3.147,60 



 

 

- per le motivazioni esposte in premessa, di affidare a favore della ditta Ditta Halley 
Sardegna srl con sede in Assemini, Via Ticino 5/7, P.I.03170580926, il servizio di 
assistenza software dei programmi in uso presso l’ufficio demografico per l’anno 2018 e 
per un importo complessivo di € 3.147,60 (IVA 22% inclusa) secondo il dettaglio indicato in 
premessa; 
 
- di dare atto che l’impegno a favore della Ditta Halley Sardegna srl, verrà assunto con 
successivo atto determinativo a seguito di sottoscrizione del contratto di assistenza e di 
approvazione del bilancio per l’anno in corso. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Anna Elisa Flore  Dott.ssa Antonella Deiana  

  



 

 

  

  

_____________________________________________ 

  

  

  

Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 

  

DAL 06/02/2018  

AL 21/02/2018  

  

  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  

 


